
 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DEMACEIÓ 

SECRETARIA.MUNICIPAL DE SEGURANÇA CIDADÃ 

INSPETORIA GERAL DA GUARDA MUNICIPAL DE MACEIÓ 

COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO E OPERAÇÕES- 
 
 
 

COMUNICADO DE AJUSTE 
 
 
 
 

Considerando a necessidade de ajustar a Escala de Serviço da Guarda Municipal de Maceió 
referente ao mês de JULHO/2023, publicada no site da Prefeitura de Maceió, página da Secretaria 
Municipal de Segurança Comunitária e ConvívioSocial – SEMSCS, esta Inspetoria Geral RESOLVE: 

 
 
 Excluir da escala de serviço: 

 
Posto de Serviço – Abrigo Institucional Acolher, retroativo a 01 de julho de 2023. 
 

 Incluir da escala de serviço: 
 
Posto de Serviço – Nova SEDET – antiga Cycosa, retroativo a 01 de julho de 2023. 
 

 Movimentar na escala de serviço: 
 
GM ALBERI DE MELO LEOPOLDINO, MAT. 18.964-2, do posto ABRIGO INSTITUCIONAL 
ACOLHER, no turno 12h X 36h, noites pares, para o posto NOVA SEDET – antiga Cycosa, no turno 
de 12h x 36h horas, noites pares, com data retroativa a 01 de julho de 2023, com as mesmas 
datas deserviço do posto anterior. 
 
GM MANUEL VICENTE FERREIRA FILHO, MAT. 21.997-5, do posto ABRIGO INSTITUCIONAL 
ACOLHER, no turno 12h X 36h, noites impares, para o posto NOVA SEDET – antiga Cycosa, no 
turno de 12h x 36h horas, noites impares, com data retroativa a 01 de julho de 2023, com as 
mesmas datas de serviço do posto anterior. 
 
GM CÍCERO ELIAS DOS SANTOS, MAT. 17.663-0, do posto AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇO 
– ARSER, no turno 12h X 36h, noites pares, para o posto NOVA SEDET – antiga Cycosa, no turno 
de 12h x 36h horas, noites impares, com data retroativa a 01 de julho de 2023, com as mesmas 
datas de serviço do posto anterior. 
 
GM ALEX PRAXEDES DA SILVA, MAT. 928645-4, do posto GPOP, no turno expediente, horário 
das 07h as 13h, para o posto AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇO - ARSER, no turno de 12h x 
36h horas, noites pares, com data retroativa a 06 de julho de 2023, com datas 6, 8, 12, 14, 16, 
18, 20, 22, 26, 28 e 30. 
 
 



GM GIVANILDA AMÂNCIO PAULINO, MAT. 17.546-3, do posto RECEPÇÃO DA GUARDA 
MUNICIPAL, no turno expediente, horário das 07h as 13h, para o posto RECEPÇÃO DA SEMSC - 
JARAGUÁ, no turno de expediente, horário das 08h as 14h, com data retroativa a 24 de julho 
de 2023. 

 
 

Maceió-AL, de 28 de julho de 2023. 
 

Jamerson Oliveira Martiniano da Silva – Matrícula 925.508-7 
Inspetor Geral 

Guarda Municipal de Maceió 


